
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025
ANO XIII | N º 6399

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 193.25. DECRETO SUPLEMENTAR - SAÚDE

DECRETO Nº 16.478-25- REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO - FILHO DEFICIENTE -JHEMIMA

DECRETO Nº 16.479-25- REDUÇÃO CARGA HORÁRIA-KARINA OLIVEIRA

DECRETO Nº 16.494-25-NOMEIA POLLYANNA GUIMARÃES

PORTARIAS

PORTARIA Nº 10.893-2025-TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 10.853-JUILMA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 10.915-25-CONCEDE GF-3 - JOSÉ CARLOS SILVA

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - LAR FABIANO DE CRISTO

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO AVISO DE DISPENSA 001-S.2025

EXTRATO DO 2° ADT AO CONTRATO DE N°0127.2024 - A3M CONSTRUÇÕES

EXTRATO DO 4° ADT AO CONTRATO N° 103.2021 - LUIZ MARIO

LICENCIAMENTOS

EXTRATO - LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA Nº 38.2024 - DERIVADOS DE PETROLEO TEUNA LTDA

EDITAIS

RATIFICA O EDITAL Nº 08-2024 (AGENTE DE TRÂNSITO (PREF.) - INSCRIÇÃO Nº 49250)

RESULTADO  DA  PROVA  DE  APTIDÃO  FÍSICA  PARCIALMENTE  REAPLICADA  (GUARDA  MUNICIPAL  -
INSCRIÇÃO 30342) - SUB JUDICE

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02-2025

RETIFICAÇÃO Nº 004 DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

Decreto Nº: 193/2025

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2702, de 30 de Dezembro de 2024,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

Artigo 1º - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 723.673,21, conforme
detalhamento abaixo:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2125 - MAC CAPS - ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (REDE MENTAL, CAPS III AD)

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 10.000,00

10.000,00

2125 - MAC CAPS - ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (REDE MENTAL, CAPS III AD)

4.4.90.51.00.00.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. 713.673,21

713.673,21

723.673,21TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

723.673,21TOTAL DA UNIDADE:

723.673,21TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

Artigo 2º O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das dotações
consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº 4.320/64, relacionadas abaixo:

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2128 - MAC - UPA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude 10.000,00

10.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2132 - VISA - VIGILÂNCIA SANITÁRIA - GESTÃO E MANUTENÇÃO

3.3.90.30.00.00.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. 713.673,21

713.673,21

713.673,21TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

723.673,21TOTAL DA UNIDADE:

723.673,21TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 193/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

10.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 10.000,00 713.673,2116000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS 713.673,21

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 5 de Junho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

Decreto Nº: 193/2025

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

10.000,0015001002 - Identificacao das despesas com 10.000,00 713.673,2116000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS 713.673,21

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 5 de Junho de 2025.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 DECRETOS

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                            
                                 
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.478,  DE  22 DE MAIO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre a redução da jornada de 
trabalho semanal da servidora pública 
municipal efetiva que indica e, dá outras 
providências. 

 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

tendo em vista atender e dar legalidade ao quanto requerido pela servidora pública 

municipal efetiva JHEMIMA HAMMINADAB SILVA ALVES, devidamente fundamentado no 

art. 13, da Lei Municipal nº 2.701, de 10.12.2024 e nos arts. 2º e 7º do Decreto nº 15.669, de 

12 de janeiro de 2024, através do Processo Administrativo nº: 3179, datado de 05.05.2025 

e, finalmente, considerando o que dispõem os documentos integrantes do citado Processo 

Administrativo,  

 

DECRETA: 
 

 

 

 

 Art. 1º - Fica reduzida em 30% (trinta por cento) a jornada de trabalho semanal da 

servidora pública municipal efetiva JHEMIMA HAMMINADAB SILVA ALVES, Agente 

Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento de 

filho portador de deficiência, com amparo legal na legislação municipal citada neste Decreto. 

 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 22 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                            
                                 
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O   Nº  16.478,  DE  22 DE MAIO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre a redução da jornada de 
trabalho semanal da servidora pública 
municipal efetiva que indica e, dá outras 
providências. 

 
 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

tendo em vista atender e dar legalidade ao quanto requerido pela servidora pública 

municipal efetiva JHEMIMA HAMMINADAB SILVA ALVES, devidamente fundamentado no 

art. 13, da Lei Municipal nº 2.701, de 10.12.2024 e nos arts. 2º e 7º do Decreto nº 15.669, de 

12 de janeiro de 2024, através do Processo Administrativo nº: 3179, datado de 05.05.2025 

e, finalmente, considerando o que dispõem os documentos integrantes do citado Processo 

Administrativo,  

 

DECRETA: 
 

 

 

 

 Art. 1º - Fica reduzida em 30% (trinta por cento) a jornada de trabalho semanal da 

servidora pública municipal efetiva JHEMIMA HAMMINADAB SILVA ALVES, Agente 

Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento de 

filho portador de deficiência, com amparo legal na legislação municipal citada neste Decreto. 

 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 
 Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 22 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

 
AUGUSTO NARCISO CASTRO 

Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 DECRETOS

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                                                                                                      
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O  Nº  16.479,  DE 22 DE MAIO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre redução de carga horária da 
professora municipal que indica e, dá 
outras providências. 

 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

em atendimento ao que consta do Documento Digital nº: 0164982, datado de 21 de maio de 

2025, que trata de solicitação da redução de carga horária da servidora municipal KARINA 

OLIVEIRA SANTIAGO, Professora da Rede Municipal de Ensino, deferida pela Secretaria 

Municipal da Educação, 
 

 

DECRETA: 
 

 
 

 

 Art. 1º - Fica reduzida de 40 para 20 horas semanais, a carga horária da servidora 

municipal KARINA OLIVEIRA SANTIAGO, Professora da Rede Municipal de Ensino, lotada 

na Secretaria Municipal da Educação. 
 

 

 Art. 2º - Os efeitos da redução de carga horária referida nos termos do artigo anterior, 

entram em vigor a partir de 23 de maio de 2025, com término previsto para 23 de maio de 

2027, conforme consta do Documento Digital referido nesta portaria. 

 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 
 Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 22 de maio de 2025. 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário da Educação 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por ROSIVALDO PINHEIRO 
MENDES DOS SANTOS
ND: OU=SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CN=ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS 
SANTOS, E=seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.06.05 17:07:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES 

DOS SANTOS

                                                                                                                

                                

                                          PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

                                                                                                                                      
 

 

                                D  E  C  R  E  T  O  Nº  16.479,  DE 22 DE MAIO DE 2025 
 

 
 

                         Dispõe sobre redução de carga horária da 
professora municipal que indica e, dá 
outras providências. 

 
 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

em atendimento ao que consta do Documento Digital nº: 0164982, datado de 21 de maio de 

2025, que trata de solicitação da redução de carga horária da servidora municipal KARINA 

OLIVEIRA SANTIAGO, Professora da Rede Municipal de Ensino, deferida pela Secretaria 

Municipal da Educação, 
 

 

DECRETA: 
 

 
 

 

 Art. 1º - Fica reduzida de 40 para 20 horas semanais, a carga horária da servidora 

municipal KARINA OLIVEIRA SANTIAGO, Professora da Rede Municipal de Ensino, lotada 

na Secretaria Municipal da Educação. 
 

 

 Art. 2º - Os efeitos da redução de carga horária referida nos termos do artigo anterior, 

entram em vigor a partir de 23 de maio de 2025, com término previsto para 23 de maio de 

2027, conforme consta do Documento Digital referido nesta portaria. 

 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
 
 Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 22 de maio de 2025. 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário da Educação 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por ROSIVALDO PINHEIRO 
MENDES DOS SANTOS
ND: OU=SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CN=ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS 
SANTOS, E=seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.06.05 17:07:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES 

DOS SANTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 DECRETOS

                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 
 
 

D E C R E T O Nº 16.494 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos XII e XXII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, 

 

 DECRETA: 

 

Art.1º - Fica nomeada POLLYANNA GUIMARÃES WANDERLEY DE MACEDO para 

exercer as atribuições do cargo isolado de provimento em comissão de GERENTE DA 

DIVISÃO DE REGULAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES, Símbolo CC-3, da Secretaria de 

Saúde, devendo assumir suas funções após preenchidas as formalidades legais. 

 

Art. 2º - Os efeitos do disposto neste Decreto retroagem a 01 de junho de 2025 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 05 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO  
Prefeito 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                

                                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 
 
 
 

D E C R E T O Nº 16.494 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos XII e XXII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, 

 

 DECRETA: 

 

Art.1º - Fica nomeada POLLYANNA GUIMARÃES WANDERLEY DE MACEDO para 

exercer as atribuições do cargo isolado de provimento em comissão de GERENTE DA 

DIVISÃO DE REGULAÇÃO DE CONSULTAS E EXAMES, Símbolo CC-3, da Secretaria de 

Saúde, devendo assumir suas funções após preenchidas as formalidades legais. 

 

Art. 2º - Os efeitos do disposto neste Decreto retroagem a 01 de junho de 2025 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 05 de junho de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO  
Prefeito 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 PORTARIAS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

                                                               PORTARIA Nº 10.893, DE 22 DE MAIO DE 2025 
                  

                         Torna sem efeito legal a Portaria nº 
10.853, de 30.04.2025 e, dá outras 
providências.  

 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, em especial, o que consta dos incisos VII e XII, da Lei Orgânica 

do Município de Itabuna – LOMI e, tendo em vista atender solicitação do titular da 

Secretaria Municipal da Educação, nos termos da Comunicação Interna nº 298/2025, 

resolve tornar sem efeito legal, desde a data de sua vigência (30.04.2025), a Portaria nº: 

10.853, que “dispõe sobre a exoneração em razão de aposentadoria por tempo de 

contribuição da servidora municipal efetiva JUILMA CRISTINA NOGUEIRA DE 

SANTANA SANTOS, Matrícula nº 002062-01, do cargo de Professora da Rede Municipal 

de Ensino, lotada na Secretaria Municipal da Educação”, bem como a publicação da 

citada Portaria ocorrida em 08.05.2025, no Diário Oficial Eletrônico Municipal, Edição nº 

6.379. 
 

 

   

   

 
 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 22 de maio de 2025.  
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário da Educação 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma 
digital por AUGUSTO 
NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES DOS SANTOS
ND: OU=SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CN=ROSIVALDO PINHEIRO 
MENDES DOS SANTOS, E=
seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.06.05 17:09:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ROSIVALDO 
PINHEIRO 

MENDES DOS 
SANTOS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 
 

                                                               PORTARIA Nº 10.893, DE 22 DE MAIO DE 2025 
                  

                         Torna sem efeito legal a Portaria nº 
10.853, de 30.04.2025 e, dá outras 
providências.  

 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, em especial, o que consta dos incisos VII e XII, da Lei Orgânica 

do Município de Itabuna – LOMI e, tendo em vista atender solicitação do titular da 

Secretaria Municipal da Educação, nos termos da Comunicação Interna nº 298/2025, 

resolve tornar sem efeito legal, desde a data de sua vigência (30.04.2025), a Portaria nº: 

10.853, que “dispõe sobre a exoneração em razão de aposentadoria por tempo de 

contribuição da servidora municipal efetiva JUILMA CRISTINA NOGUEIRA DE 

SANTANA SANTOS, Matrícula nº 002062-01, do cargo de Professora da Rede Municipal 

de Ensino, lotada na Secretaria Municipal da Educação”, bem como a publicação da 

citada Portaria ocorrida em 08.05.2025, no Diário Oficial Eletrônico Municipal, Edição nº 

6.379. 
 

 

   

   

 
 

        GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 22 de maio de 2025.  
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

ROSIVALDO PINHEIRO MENDES DOS SANTOS 
Secretário da Educação 

 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma 
digital por AUGUSTO 
NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado digitalmente por ROSIVALDO 
PINHEIRO MENDES DOS SANTOS
ND: OU=SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CN=ROSIVALDO PINHEIRO 
MENDES DOS SANTOS, E=
seceducacao2017@gmail.com
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.06.05 17:09:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ROSIVALDO 
PINHEIRO 

MENDES DOS 
SANTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 PORTARIAS

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 
 

P O R T A R I A   Nº 10.915 
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

considerando que o servidor municipal JOSÉ CARLOS SILVA SANTOS, vem exercendo 

funções além das que lhe são atribuídas à sua função de origem na Secretaria de 

Infraestrutura e Urbanismo, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida, com amparo no que dispõe a Lei Municipal nº 2.664, de 

06.02.2024, ao servidor municipal efetivo JOSÉ CARLOS SILVA SANTOS, Matrícula nº 

003740-02, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, GRATIFICAÇÃO 

DE FUNÇÃO, correspondente a GF-3, no valor estabelecido no Anexo IV, integrante da Lei 

Municipal acima citada.      

 
                                    

 
 

 Art. 2º - Os efeitos da concessão referida na forma que dispõe o artigo anterior 

retroagem a 02 de junho de 2025. 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 05 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

                                                                                                                

 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA                  
                                                                                                        

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

 

 
 

P O R T A R I A   Nº 10.915 
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII, da Lei Orgânica do Município de Itabuna – LOMI e, 

considerando que o servidor municipal JOSÉ CARLOS SILVA SANTOS, vem exercendo 

funções além das que lhe são atribuídas à sua função de origem na Secretaria de 

Infraestrutura e Urbanismo, 

 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida, com amparo no que dispõe a Lei Municipal nº 2.664, de 

06.02.2024, ao servidor municipal efetivo JOSÉ CARLOS SILVA SANTOS, Matrícula nº 

003740-02, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, GRATIFICAÇÃO 

DE FUNÇÃO, correspondente a GF-3, no valor estabelecido no Anexo IV, integrante da Lei 

Municipal acima citada.      

 
                                    

 
 

 Art. 2º - Os efeitos da concessão referida na forma que dispõe o artigo anterior 

retroagem a 02 de junho de 2025. 

 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 05 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUGUSTO NARCISO CASTRO 
Prefeito 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 CONTRATOS - EXTRATOS

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Saúde 
Departamento de Licitação e Compras 

 

 
EXTRATO DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 004-S/2025 

 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE ITABUNA, por intermédio do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA, 

com sede no(a) Av. Comendador Firmino Alves, n.º 110, Centro, na cidade de Itabuna-BA, 

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.218.991/0001-95, fone (73) 3618-4901, por meio da Comissão 

de Contratação desta Entidade, torna público aos interessados que realizará dispensa de 

licitação, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da autorização constante no Processo 

Administrativo nº 081-S/2024, subordinada aos ditames da Lei nº 14.133/2021, destinada à 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO TIPO LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO E/OU CONTROLE DE 

QUALIDADE, DESTINADOS ÀS SALAS DE RAIOS-X, MAMOGRAFIA E DENSITOMETRIA ÓSSEA, 

podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 4 (quatro) dias 

úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais 

vantajosa. 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 11/06/2025. 

 

A proposta de Preços deverá ser entregue, preferencialmente, para o Endereço Eletrônico 

lcsaudeitabuna@gmail.com até o dia constante neste Aviso de Contratação Direta ou poderão 

ser entregues na Supervisão de Licitações e Compras, situada Av. Comendador Firmino Alves, 

n.º 110, Centro, Itabuna-BA, CEP 45.600-185, no horário das 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00, 

em dias úteis até a data limite. 

 

O Aviso de Contratação Direta estará disponível no Site Oficial do Município 

https://itabuna.ba.gov.br/, no link: licitações, no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) ou através do E-mail: lcsaudeitabuna@gmail.com.  

 

Itabuna, 05 de junho de 2025. 

 

 

 

 

JOANNE PEREIRA GOMES 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
Secretaria Municipal de Saúde 
Departamento de Licitação e Compras 

 

 
EXTRATO DE AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 004-S/2025 

 COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE ITABUNA, por intermédio do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA, 

com sede no(a) Av. Comendador Firmino Alves, n.º 110, Centro, na cidade de Itabuna-BA, 

inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.218.991/0001-95, fone (73) 3618-4901, por meio da Comissão 

de Contratação desta Entidade, torna público aos interessados que realizará dispensa de 

licitação, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos da autorização constante no Processo 

Administrativo nº 081-S/2024, subordinada aos ditames da Lei nº 14.133/2021, destinada à 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DO TIPO LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO E/OU CONTROLE DE 

QUALIDADE, DESTINADOS ÀS SALAS DE RAIOS-X, MAMOGRAFIA E DENSITOMETRIA ÓSSEA, 

podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no prazo de 4 (quatro) dias 

úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais 

vantajosa. 

 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 11/06/2025. 

 

A proposta de Preços deverá ser entregue, preferencialmente, para o Endereço Eletrônico 

lcsaudeitabuna@gmail.com até o dia constante neste Aviso de Contratação Direta ou poderão 

ser entregues na Supervisão de Licitações e Compras, situada Av. Comendador Firmino Alves, 

n.º 110, Centro, Itabuna-BA, CEP 45.600-185, no horário das 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00, 

em dias úteis até a data limite. 

 

O Aviso de Contratação Direta estará disponível no Site Oficial do Município 

https://itabuna.ba.gov.br/, no link: licitações, no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP) ou através do E-mail: lcsaudeitabuna@gmail.com.  

 

Itabuna, 05 de junho de 2025. 

 

 

 

 

JOANNE PEREIRA GOMES 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0127/2024, 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº 007/2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF 

nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: A3M CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF nº 

27.898.037/0001-35.  DO OBJETO DO CONTRATO: RECONSTRUÇÕES DA PRAÇA ALVORADA 

(BAIRRO SARINHA), PRAÇA DA ALEGRIA (BAIRRO FONSECA), PRAÇA LOMANTO JR. (BAIRRO 

LOMANTO JR.) E PRAÇA SIMÃO FITERMAN (BAIRRO SÃO CAETANO) EM ITABUNA-BA. DO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 2º TERMO ADITIVO tem como objetivo prorrogar o prazo da 

vigência por 7 (sete) meses a partir de 22/05/2025. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 

DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

0127/2024, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE 

MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 

ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2025 – SÔNIA 

MARIA CÉSAR FONTES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0127/2024, 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº 007/2023; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF 

nº. 14.147.490/0001-68; CONTRATADO: A3M CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF nº 

27.898.037/0001-35.  DO OBJETO DO CONTRATO: RECONSTRUÇÕES DA PRAÇA ALVORADA 

(BAIRRO SARINHA), PRAÇA DA ALEGRIA (BAIRRO FONSECA), PRAÇA LOMANTO JR. (BAIRRO 

LOMANTO JR.) E PRAÇA SIMÃO FITERMAN (BAIRRO SÃO CAETANO) EM ITABUNA-BA. DO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 2º TERMO ADITIVO tem como objetivo prorrogar o prazo da 

vigência por 7 (sete) meses a partir de 22/05/2025. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS 

DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

0127/2024, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE 

MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 

ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 09/05/2025 – SÔNIA 

MARIA CÉSAR FONTES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 4º ADT AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2021, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 033-2021; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 

14.147.490/0001-68. CONTRATADO: LUIZ MARIO PORTO FILHO. DO OBJETO DO 

CONTRATO: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DE SECRETARIA DE ESPORTE E 

LAZER. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 4º TERMO ADITIVO tem como objetivo a 

prorrogação da vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 01/06/2025. DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2021, PERMANECENDO VÁLIDAS 

E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. 

INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2025 – AUGUSTO NARCISO 

CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 4º ADT AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2021, DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 033-2021; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 

14.147.490/0001-68. CONTRATADO: LUIZ MARIO PORTO FILHO. DO OBJETO DO 

CONTRATO: A LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DE SECRETARIA DE ESPORTE E 

LAZER. DO OBJETO DO TERMO ADITIVO: ESTE 4º TERMO ADITIVO tem como objetivo a 

prorrogação da vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de 01/06/2025. DA 

RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES 

CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 103/2021, PERMANECENDO VÁLIDAS 

E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. 

INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU ATRAVÉS DO E-MAIL: 

ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2025 – AUGUSTO NARCISO 

CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 LICENCIAMENTOS

                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Departamento de Licenciamento e Fiscalização Ambiental 

 
 

 
Licença Ambiental 

 
 

 
Licença Ambiental Simplificada nº 38/2024 

Processo nº.0144991/2024 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SEAGRIMA, com fulcro nas atribuições e 
competências delegadas pela Lei Municipal n° 2.525/2020, conforme as Leis Municipais n° 2.173/2010 e n° 
2195/2011 e o regulamento dado pelo Decreto Municipal n° 10.634-A/2013 e, segundo consta no referido 
processo, RESOLVE: Art. 1º - Conceder a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA, válida pelo prazo de 03 
(três) anos, a empresa DERIVADOS DE PETROLEO TEUNA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.056.270/0001-66, localizada na Avenida Inácio Tosta Filho, nº 834, Centro, CEP: 45.600-201, Itabuna - 
BA, para operar a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, mediante 
o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes. 

    
   Parágrafo único – Esta licença foi emitida em 11 de dezembro de 2024, sendo publicada na presente      
   data, e produz efeitos retroativos à data de sua emissão, com validade correspondente a essa data,     
   ou seja, até 11 de dezembro de 2027. 
 
 
 
 

 
                                                       Itabuna, 05 de Junho de 2025 

                                                 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

 Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Departamento de Licenciamento e Fiscalização Ambiental 

 
 

 
Licença Ambiental 

 
 

 
Licença Ambiental Simplificada nº 38/2024 

Processo nº.0144991/2024 

 

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SEAGRIMA, com fulcro nas atribuições e 
competências delegadas pela Lei Municipal n° 2.525/2020, conforme as Leis Municipais n° 2.173/2010 e n° 
2195/2011 e o regulamento dado pelo Decreto Municipal n° 10.634-A/2013 e, segundo consta no referido 
processo, RESOLVE: Art. 1º - Conceder a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA, válida pelo prazo de 03 
(três) anos, a empresa DERIVADOS DE PETROLEO TEUNA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.056.270/0001-66, localizada na Avenida Inácio Tosta Filho, nº 834, Centro, CEP: 45.600-201, Itabuna - 
BA, para operar a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, mediante 
o cumprimento da legislação vigente e das condicionantes. 

    
   Parágrafo único – Esta licença foi emitida em 11 de dezembro de 2024, sendo publicada na presente      
   data, e produz efeitos retroativos à data de sua emissão, com validade correspondente a essa data,     
   ou seja, até 11 de dezembro de 2027. 
 
 
 
 

 
                                                       Itabuna, 05 de Junho de 2025 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS

 

 

MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 03/2025 
 

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS 

 

    
 

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1 
 

 

O Município de Itabuna/BA, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue: 

1. Considerando a sentença proferida no processo nº 8010599-90.2023.8.05.0113, que confirmou a inclusão da inscrição nº 49250 na 

classificação final para o cargo de Agente de Trânsito (PREF.), declara-se como definitiva a inclusão promovida pelo Edital nº 08/2024, 

revogadas as disposições em contrário. O Anexo deste edital traz a classificação devidamente atualizada.  

 2. As disposições ora divulgadas passam a integrar os resultados do Concurso Público nº 01/2023, revogadas as disposições em 

contrário. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva 

do candidato. 

 
Registre-se e publique-se 
 
 Itabuna/BA, 04 de junho de 2025. 

  

  

  

 Augusto Narciso Castro,  
Prefeito Municipal. 

 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS

ITABUNA/BA - MUNICÍPIO
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

ANEXO - RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL (SOMENTE AGENTE DE TRÂNSITO) 04/06/2025

(PREF.) AGENTE DE TRÂNSITO -  

NOME INSCRIÇÃO NASC. PO PAF NOTA FINAL POSIÇÃO

MARLON ENDRIL LIMA DOS SANTOS 0029186 06/08/2000 75,00 Apto 75,00 1º

LUAN UILTON ALCANTARA DOS SANTOS 0039981 19/09/1990 72,20 Apto 72,20 2º

JOAO LUCAS ARAUJO SILVA 0013549 11/08/1998 71,40 Apto 71,40 3º "sub judice"

LAIR SOUSA ALVES 0024098 23/05/1997 71,20 Apto 71,20 4º

MAICON RODRIGUES PORTO 0017885 28/09/1996 70,20 Apto 70,20 5º

JOÃO PAULO DE SOUZA SANTANA 0043792 20/08/2001 63,20 Apto 63,20 6º

MARINEI SANTOS UCHOA 0019133 02/08/1984 63,20 Apto 63,20 7º "sub judice"

HEVERTHON VINICIUS MACEDO DOS SANTOS 0043403 08/08/1993 62,00 Apto 62,00 8º

GUILHERME FRANCISCO DE MELO MEIRELES 0037528 14/09/2001 61,00 Apto 61,00 9º

0049250 06/12/1978 60,20 Apto 60,20 10ºJOÃO JOSÉ DA SILVA SOUZA 

DEROALDO ANDRADE LEITE JÚNIOR 0042075 04/05/1992 60,00 Apto 60,00 11º

GUILHERME BORGES LINS 0035548 19/02/2005 60,00 Apto 60,00 12º

Página 1 de 1

ITABUNA/BA - MUNICÍPIO
CONCURSO PÚBLICO

ORGANIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

ANEXO - RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL (SOMENTE AGENTE DE TRÂNSITO) 04/06/2025

(PREF.) AGENTE DE TRÂNSITO -  

NOME INSCRIÇÃO NASC. PO PAF NOTA FINAL POSIÇÃO

MARLON ENDRIL LIMA DOS SANTOS 0029186 06/08/2000 75,00 Apto 75,00 1º

LUAN UILTON ALCANTARA DOS SANTOS 0039981 19/09/1990 72,20 Apto 72,20 2º

JOAO LUCAS ARAUJO SILVA 0013549 11/08/1998 71,40 Apto 71,40 3º "sub judice"

LAIR SOUSA ALVES 0024098 23/05/1997 71,20 Apto 71,20 4º

MAICON RODRIGUES PORTO 0017885 28/09/1996 70,20 Apto 70,20 5º

JOÃO PAULO DE SOUZA SANTANA 0043792 20/08/2001 63,20 Apto 63,20 6º

MARINEI SANTOS UCHOA 0019133 02/08/1984 63,20 Apto 63,20 7º "sub judice"

HEVERTHON VINICIUS MACEDO DOS SANTOS 0043403 08/08/1993 62,00 Apto 62,00 8º

GUILHERME FRANCISCO DE MELO MEIRELES 0037528 14/09/2001 61,00 Apto 61,00 9º

0049250 06/12/1978 60,20 Apto 60,20 10ºJOÃO JOSÉ DA SILVA SOUZA 

DEROALDO ANDRADE LEITE JÚNIOR 0042075 04/05/1992 60,00 Apto 60,00 11º

GUILHERME BORGES LINS 0035548 19/02/2005 60,00 Apto 60,00 12º

Página 1 de 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS

 

 

MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 02/2025  

 

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS 

 

    
 

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1 
 

 

O Município de Itabuna/BA, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue: 

1. Resultado da prova de aptidão física parcialmente reaplicada em 01/06/2025 - sub judice: 

INSCRIÇÃO BARRA PONTOS RESULTADO 

30342 Habilitado 64,00 Habilitado 

 

2. As disposições ora divulgadas passam a integrar os resultados do Concurso Público nº 01/2023, revogadas as disposições em 

contrário. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva 

do candidato. 

 

Registre-se e publique-se 

 

 Itabuna/BA, 04 de junho de 2025. 

  

  

  

 Augusto Narciso Castro,  

Prefeito Municipal. 

 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:4093581754
9

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549

 

 

MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EDITAL Nº 02/2025  

 

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS 

 

    
 

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 1 
 

 

O Município de Itabuna/BA, por meio de seu representante legal, torna público o presente edital para divulgar o que segue: 

1. Resultado da prova de aptidão física parcialmente reaplicada em 01/06/2025 - sub judice: 

INSCRIÇÃO BARRA PONTOS RESULTADO 

30342 Habilitado 64,00 Habilitado 

 

2. As disposições ora divulgadas passam a integrar os resultados do Concurso Público nº 01/2023, revogadas as disposições em 

contrário. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva 

do candidato. 

 

Registre-se e publique-se 

 

 Itabuna/BA, 04 de junho de 2025. 

  

  

  

 Augusto Narciso Castro,  

Prefeito Municipal. 

 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:4093581754
9

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

34
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

35
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

36
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

37
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

38
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

39
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

40
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

41
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

42
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

43
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

44
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

45
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

46
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

47
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

48
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

49
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

50
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

51
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

52
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

53
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

54
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

55
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

56
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

57
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

58
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

59
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

60
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS

 

 

RETIFICAÇÃO Nº. 004 DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO N°. 02/2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

ITABUNA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, tendo 

em vista o disposto no art. 37 da 

Constituição Federal, legislações 

municipais em vigor, RETIFICA o 

edital supracitado. 

 

Considerando à grande demanda de inscrições recebidas para o Processo 

Seletivo Simplificado nº 02/2025, tornou-se necessário ampliar o prazo para 

análise e conferência das documentações apresentadas pelos candidatos. 

 

Onde se lê: 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
PROGRAMA ESSCOLA EM TEMPO INTEGRAL/SEDUC N°02/2025) 

 

 

ATIVIDADES DATA PREVISTA 

Republicação do edital 06/05/2025 

Recurso do Edital 07 e 08/05/2025 até às 14h 

Período das Inscrições  09 a 12/05/2025 até às 14h 

Divulgação das inscrições homologadas  

 
19/05/2025 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

61
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS

Recurso das Incrições homologadas  
   19 a 20/05/2025 

Divulgação definitiva das inscrições homologadas 21/05/2025 

Período da Avaliação Curricular 22 a 26/05/2025 

Divulgação do resultado preliminar  

 
26/05/2025 

Recurso do resultado preliminar 
26 a 27/05/2025 até ás 14h 

Resultado do Recurso sobre o resultado preliminar e 

Convocação para heteroidentificação 

28/05/2025 

Avaliação para heteroidentificação 30/05/2025 

Resultado preliminar com avaliação da 

Heteroidentificação 

02/06/2025 

Recurso sobre o resultado preliminar da avaliação da 

heteroidentificação 

02 e 03/06/2025 

Divulgação do Resultado final da Análise Curricular e 

Homologação 
   04/06/2025 

 

 

Leia-se: 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO 
PROGRAMA ESSCOLA EM TEMPO INTEGRAL/SEDUC N°02/2025) 

 

ATIVIDADES DATA PREVISTA 

(...)  
Divulgação das inscrições homologadas - 
Professor Educação infantil/ensino fundamental 
 

04/06/2025 

Recurso das Incrições homologadas – Professor 
Educação infantil/ensino fundamental   04 e 05/06/2025 até às 17h 

Divulgação das inscrições homologadas – 
Articulador 
Educador Social 
Auxiliar de Gestor de Obras  
Manipulador de Alimentos 
Auxiliar de Copa 

 05/06/2025 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:55 horas do dia 05/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou utilize o código QR.

62
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2025 • ANO XIII | N º 6399 EDITAIS

Zelador  
Porteiro 
Pedreiro 
Encanador 
Condutor de Veículos (motorista) 
Eletricista  
Roçador 
Carpinteiro  
Recurso das Incrições homologadas – 
Articulador 
Educador Social 
Auxiliar de Gestor de Obras  
Manipulador de Alimentos 
Auxiliar de Copa 
Zelador  
Porteiro 
Pedreiro 
Encanador 
Condutor de Veículos (motorista) 
Eletricista  
Roçador 
Carpinteiro  

 05 e 06/06/2025 até às 17h 

Divulgação definitiva das inscrições homologadas 09/06/2025 
Período da Avaliação Curricular 09 a 13/06/2025 
Divulgação do resultado preliminar  
 16/06/2025 

Recurso do resultado preliminar 
16 a 17/06/2025 até ás 14h 

Resultado do Recurso sobre o resultado 
preliminar e 
Convocação para heteroidentificação 

18/06/2025 

Avaliação para heteroidentificação 25/06/2025 

Resultado preliminar com avaliação da 
Heteroidentificação 

26/06/2025 

Recurso sobre o resultado preliminar da 
avaliação da heteroidentificação 

26 a 27/06/2025 até às 14h 

Divulgação do Resultado final da Análise 
Curricular e 
Homologação 

   30/06/2025  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA/BA, em 05 de junho de 

2025.  

 

Augusto Narciso Castro 

Prefeito de Itabuna 

 

AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:409358175
49

Assinado de forma digital 
por AUGUSTO NARCISO 
CASTRO:40935817549



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/8E42-E650-ED3E-E62C-B428 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8E42-E650-ED3E-E62C-B428

Hash do Documento
b463cbec7bbfe2a76ffde45bb0864525975e86e1bc05aa266c2ce45e3528c4a3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/06/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 05/06/2025 17:55 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-06-05T17:55:39-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




